NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 587/2020

Data: 26/10/2020

Assunto: PRIMEIRO PROCESSO DE INDICAÇÃO DE LIVROS SEDUC

Senhores Diretores,

Informo a todas as unidades escolares que com o objetivo de ampliar e democratizar

o acesso a livros e acervos, a Coordenadoria Pedagógica (COPED) divulga, para

toda a Rede, o 1º PROCESSO DE INDICAÇÃO DE LIVROS para composição de

acervo das Escolas Públicas do Estado de São Paulo.

Os dados provenientes das indicações serão considerados nas próximas aquisições de

livros feitas pela Secretaria da Educação, tanto para compor o acervo dos estudantes,

quanto para compor o acervo do corpo técnico da educação.

O processo prevê a participação de todos os níveis da estrutura da SEDUC, começando

pelos estudantes e professores, que farão as escolhas, passando pelas Equipes

Escolares e Diretorias de Ensino, que validarão as listas, até a COPED, que consolidará

o processo. As indicações serão realizadas virtualmente por meio de preenchimento de

formulários via Secretaria Escolar Digital - SED.

Atenciosamente,

Profª Rosana Guerriero Andrade

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2